C. P. III.

Sane quia prosecutiones liberalium studiorum, præcipue in generalibus seu secularibus studiis, diversa requirunt onera expensarum: nos hujusmodi monachis mittendis ad ipsa studia, & pro eis & aliis ratione dictorum studiorum pensiones in quantitatibus subsequentibus provideamus fore annis singulis ministrandas, & infra scriptis terminis transmittendas. Videlicet Magistro in Theologia in studio generali legenti sexaginta, Baccalaureo, neconon scholari Theologæ quadraginta, Doctori Decretorum jura Canonica in hujusmodi studio legenti, quinquaginta: Baccalaureo verò seu scholari Canonice triginta quinque libras Turonensis parvorum, vel eorum valorem in alia moneta, tam pro vietualibus, vestimentis & calceamentis, quam pro libris & quibuscumque aliis necessitatibus corundem; illis videlicet qui ad studium Parisiense in festo Exaltationis S. Crucis, vel circiter, iis verò qui ad alia studia deputati fuerint, in festo B. Luce vel circa, singulis annis per illū vel illos, qui ad ipsas pensiones colligendas deputati fuerint, infallibiliter transmittendas, & per illos qui tenebūtur ad solvendum eisdem, in festo Assumptionis B. MARIE annis quibuslibet ipsis collectoribus integraliter persolvendas. De quibus quidem pensionibus dictis scholaribus ad præmissa, possint per prædictos modo præmisso, & ut (ut præmittitur) ministrandas, quilibet scholaris habeat commodius heri poterit, super aliis Prioratibus, administrationibus, seu beneficiis monachalibus curatis, si facultatis & calceamentis lex libras tantum: de restantes eorum ad hoc sufficiant, aliis eorum ratione portatis, de parte dumtaxat quam monachi percipiunt duo verò emantur, ac provideatur ei de ipsis, quæ ratione portatis, de parte dumtaxat quam monachi percipiunt.

ex eisdem pro prædictis perpetuæ pensiones imponi. Prohibemus autem quod nulli monacho quocumque beneficium, quantumcumque modicum, vel aliam pensionem habenti (nisi ea omnino dimitteret aliis conferenda vel assignanda) possit aliqua de dictis pensionibus studentium assignari, vel assignata dimitti. Nec in ipsa sibi jus aliquod acquiratur: immo si assignatione pensionis hujusmodi consenserit, eo ipso privatus existat quocumque beneficio, seu quavis alia pensione: si quod, vel si quam forsan antea obtinebat. Si vero ipsi monacho habenti pensionem hujusmodi studentum, beneficium aliquod, quantumcumque modicum conferatur, ut adepta ipsius possessione pacifica, ipso facto vacet dicta pensione, eaque privatus existat, studenti alteri assignanda, ut non debet studens de numero instituto. Nec per literas à Sede Apostolica vel Legatis ipsius super provisione quorumlibet monachorum aut aliorum dictatas, de studentium pensione aliqua prædictorum cuicunque valeat provideri: nec alicui alteri, nisi nominatus, electus & licentiatus fuerit, prout est superioris ordinatum, alias nulla sit assignatio hujusmodi ipso jure, nec per eam alicui acquiratur, & tam assignans quā accipiens teneantur ad restitutionem omnium qua exinde recepta fuerint faciendam: quæ in libris, vel alii necessitatibus dictorum studentium convertantur: & nihilominus pœnis subjacent superioris designatis. Prohibemus insuper, ne libri Ecclesiastici Cathedraлии, Monasteriorum, & aliorum locorum prædictorum, qui dicti studentibus fuerint assignati, seu eis à consanguineis vel amicis dati, aut per eosdem studentes alias licite acquisiti, per eos alienentur, distrahanter, seu etiam obligentur. Quinimò voluntarius, quod dicti libri (defunctis eisdem studentibus quibus fuerant assignati) ad Ecclesiis, Monasteria, seu alia loca prædicta liberè revertantur. Volumus etiam quod si in Ecclesiis, Monasteriis, seu locis præfatis libri multiplicati fuerint, libris necessariis in ipsis Ecclesiis, Monasteriis & locis remanentibus, de ceteris libris per Antistites in Ecclesiis Cathedraлии, & in Monasteriis vel alii locis prædictis, per eorum prælatos, & de consilio eorum, cum quorum consilio studentes præfati sunt (ut premissum est) eligendi, fiat conveniens distributio inter studentes eisdem. Fiatque prius memorialis scriptura de personis studiis, quibus dicti libri tradentur, & librorum nominibus prædictorum. Quæ quidem scriptura in Ecclesiis, Monasteriis vel locis hujusmodi conservetur. Si quis vero de studentibus ipsis, per se vel per alium, librum seu libros hujusmodi, qui ad eum præmissis modis pervenerunt, distracterit, aut obligaverit (nisi pro utilioribus, vel pluribus libris emendis, & tunc de licentia superioris sui petita humiliiter & obtenta) eo ipso sit inhabilis per biennium ad quocumque beneficium obtainendum. Et nihilominus ad claustrum suum de studio revocetur, & loco sui alius subrogetur: & etiam per supetorem suum (prout facta qualitas exegerit) alias graviter puniatur. Præsidentes insuper & alii convenientes in dicto Capitulo provinciali, ordinate debeat qualiter dicti studentes vivere, seu ad invicem habere debebunt: qualiter & ex quibus causis ante tempus etiam regulariter præstitutum, poterunt & debebunt de studiis hujusmodi revocari: & in locum eorum alii totidem numero subrogari, iuxta modificationem superioris designationem. Vbi autem erit aliquis de ipsis studentibus, qui sit vita laudabilis, aliasque idoneus & discretus, & ad Bacalaureatum vel magisterium dispositus vel propinquus, idem Prior dictorum studentium qui erit pro tempore, cum consilio aliorum proborum studentium eorumdem scribat Præsidentibus antedictis: ut prælato ipsius proprio mandent, & ordinent cum eodem, quod tales non revocet: sed eum in scientia proficere, & ad statum Baccalaureatus, & honorem magisterii pervenire, lectorumque continuare permitat, ac ipsum & alios similes, quos jam in scientia laudabiliter proficere cognoverit, dignis attollat honoribus, & promotionibus effterat opportunitas. Provideant quoque præsidentes & alii præfati convenientes in ipso Capitulo provinciali, quod monachi ad dicta studia transmitendi (prout communius & commodius fieri poterit distributi) insuln commoren-

tur, saltem deni ad minus, & deni hujusmodi non possint ultra quatuor servitores habere, computato in eis coquo, seu servitore coquinæ. Deputent etiam jam dicti Præsidentes in singulis eorum Provincialibus Capitulis speciales Visitatores hujusmodi Ordinis seu religionis, Provincia infra quam erit studium, in quo studentes hujusmodi morabuntur. Quibus siquidem Visitatoribus, & etiam aliis Visitatoribus per Provincias, ad visitandum Cathedrales Ecclesias, monachales, Monasteria, & alia loca ipsius Ordinis seu religionis, per prædicta Provincialia ordinantis, necnon dictis studentium prioribus in virtute obedientia distritæ præcipimus, ut omni favore, gratia, odio, & personarum acceptancee lenotis, ex puritate conscientiarum suarum, secundum quod Deo magis placere, & hujusmodi Ordini seu religioni expedire crediderint, in his quæ circa ipsos studentes in ordinacionibus nostris prescriptis salubriter ståuantur, sint solliciti & attenti, & quod si forsitan per Antistites Ecclesiastum Cathedraлии, Monachalium, Abbates, Priors, & administratores alios Monasteriorum, & aliorum locorum ipsius Ordinis seu religionis, eorumque Capitula & Conventus, illa quæ de scholaribus mittendis ad studia, & pensionibus, aliisque quæ præmittuntur, invenerint incompleta, plenam de ipsis relationem faciant in Capitulis Provincialibus cuiuscumque Provinçie superioris limitaz, qualiterque in ipsis lequentibus Capitulis ea ordinari & copleri omnino debent, vel quæ minus considerate ordinata fuerint, corriganter: aut ut bona etiam in meliora mutantur, prout hac vel alias ex successione temporum, ac probatione factorum poterunt apparere. Ordinamus insuper ut idem Præsidentes habeant plenaria potestatem faciendi compleri, & inviolabiliter observari auctoritate Apostolica omnia & singula supradicta: necnon contradictores & rebelles per censuram Ecclesiasticam, & per alia juris & ipsius Ordinis seu religionis remedias, sublato appellationis obstaculo, compellendi, & processus ac sententias eorum in locis ejusdem Ordinis seu religionis soleniter publicandi: & illos qui sententias eorum incurrent (præmissa congrua satisfactione) juxta formam Ecclesiæ absolvendi. Præcavete nepe volentes, ac etiæ provideret d. scholaribus in eisdem studiis morantibus, & etiam moraturis, eo quod absint ab eorum cenobio, regularis non desit salubre gubernaculum disciplinae: Ordinamus & volumus, quod Capitulis Provincialium, in quibus erunt hujusmodi studia, Præsidentes unum Abbatem vel Priorem ipsius Ordinis seu religionis cuiuslibet ipsis studiorum vicinum, & quem quoties eis placuerit, ponere valeant & mutare, ordinant & assignent, qui Abbas vel Prior ex prædictis studentibus, unum ibi monachorum, priorem studentium deputet, per unum tantum annum duraturum. Quem quidem Priorem dicti etiam Præsidentes ipsi mutare valent quoties videbitur expedire, quique potens in operi ac sermone per directionem verbi, & ducatum exempli, eisdem monachos studentes, tractando ipsis, quoties opus fuerit & sibi videbitur expedire, convocet ad locum aliquem competentem, illisque quoad regularem præfideat disciplinam, & potestate habeat illos corrigerendi, puniendi, & absolvendi, & eum eis dispensandi (quandiu in ipsis studiis moram traxerint) ab omnibus, à quibus, & super quibus, & prout posset Abbas vel alius Prælatus eorum proprius, in Monasterio, vel alio loco, unde cenobitas, seu claustrales existunt, ipsisque informandi, & instruendi, ac tenendi sub regularibus disciplinis, & illos etiam coercendi ne vagentur, vel actibus seu operibus videntur illicitis: sed studeant & proficiat sicut decet, vivantque laudabiliter & honeste. Provideant insuper quod d. monachi studentes expensas faciant moderatas, & non superfluas, vel aliquatenus excessivas: eosque cogat ad reddendum de receiptis & expensis in fine cuiuslibet mēsis (vel prout alias sibi videatur) rationem illi, vel illis providis & discretis, quos idem Prior ad hoc duxerit deputandos. Et quando eorundem studentium demerita, seu conditio fuerit eos à studio revocari, Prior ipse teneatur id (consulte tamen, cautè & sollicitè) Antistiti, Abbat, vel alii Prælato eorum proprios suas literas intimate. Idemque Antistites, Abbas seu

prælatus proprius ees se vocare debeat, & in locis eotu^s etoratu^m & lectoram juris Canonici, sive Decretorum in toridem monachos subrogare, appellatione, contradi- Religioni congruenti, dummodo sufficentes & idonei dicto Priori eadem auctoritate A postolica plenariam po- fuerint, ac illi qui ad baccalaureatum & ad legendum De- testatem d. Monachos studentes, quandiu in ipsis studiis cretales ibi assumi voluerint, & in ipso Parisiensi, vel fuerint, ab excommunicationum & suspensionis senten- quovis alio generali studio audiverint jura Canonica, tis duntaxat, que contra studentes in locis ubi erunt d. per tres annos ad minus audierint Decretum: ne non illi qui ad magisterium in Decretis, vel ad lectoram De- catorum assuini voluerint in prefato Parisiensi studio: & ibi vel in alio generali studio audiverint jura Cano- nica, ut baccalaurei legerint per quinque annos, & hoc primo fidem fecerint per eorum proprium, & aliorum duorum juramentum, absque dilatione & difficultate mali- tiosa & impedimento quibuscumque, libere admittan- tur, sicut certi clericis secularibus ibidem consueverunt admitti. Non obstantibus quibuscumque statutis & con- suetudinibus monasteriorum & aliorum locorum ejus- de Ordinis seu Religionis Parisiensis, & aliorum studio- rum quorūcumque contrariis, juramentis, confirmatio- nibus Apostolicis, & quibusvis firmatibus aliis robora- tis; & illis praesertim statutis, quibus in eodem Parisiensi studio caveri dicitur, quod nullus possit legere cursum Bibliæ, nisi studuerit inibi septem annis: nec permittatur sententias legere, nisi etiam inibi studuerit decem annis: quod nullus Monachus vel religiosus alius legat ibi de jura Canonica, vel ad Baccalaureatus statum, aut magisterii honorem in jure Canonico permittatur assu- mi: seu quod nullus sine rubra cappa Decretum legat, seu legere permittatur ibidem: aut quod nullus ibi le- geret valeat jura Canonica, vel ad baccalaureatum assumi, seu ut baccalaureus legere Decretales, aut ad Magiste- riū ascendere in Decretis, sive Doctor fieri Decretorum, aut ad lectorā Decretorū in Decretis assumi, seu ipsam continuare, nisi ibidem vel alio studio generali audiverit jura Canonica per quinque, & alibi jura civilia per tres annos: aut alibi jura civilia per quinque, vel in alio ge- nerali studio jura Canonica per tres annos: & prout sic vel aliter in statutis ipsius studii Parisiensis dicitur con- tineri, vel de consuetudine observari, & aliis consuetudi- nibus vel statutis ejusdem Parisiensis studii quibuscum- que, sub quacumque forma vel expressione verborum in contrarium editis vel edendis: ne non quibuslibet privilegiis vel indulgentiis generalibus aut specialibus, & literis Apostolicis, cōtrariis ordinibus, Ecclesiis, Mo- nasteriis, locis, ac studiis quibuscumque, sive universita- bus magistrorum vel scholarium eorumdem: seu per sonis Ecclesiasticis, secularibus & regularibus, exem- pts & non exemptis, cujuscumque sunt præminentia, dignitatis, conditionis, aut status, sub quavis forma vel expressione verborum concessis, per quas praesentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus hujusmo- di statutorum & ordinationum, omniumque aliorum & singulorum contentorū in eisdem, praesentibus impe- diri valeat quoniamlibet vel differti, & de quibus, quo- rumque totis tenoribus plenam & expressam, ac de verbo ad verbum oporteat in illis vel aliis nostris literis fieri mentionem.

C A P . IX.

Profecto considerantes attentius nobis fuisse fida & concordi relatione monstratum, qualiter experientia do- euerat cum jactura, quod ad defolations Ecclesiastarum Cathedrālium, Monasteriorum, prioratuum, administra- tionum, & aliorum locorum Ordinis, seu Religionis jurium. *De Muniis ac Venditio- nibus silva- rum & con- sessiōnib⁹.*

aliis eorum confanguineis vel amicis. Statuimus etiam & ordinamus, quod quicumque ipsius Ordinis seu reli- gionis, qui in d. Parisiensi vel in aliquo alio generali stu- dio per sex annos in sola sacra Theologia studuerint, in aliis primitivis scientiis sufficenter instructi, & ad hoc sufficentes & idonei fuerint, possint in ipso Parisiensi studio cursus consuetos Bibliæ facere. Qui vero per octo annos in sola Theologia studuerint, ut præfetur, librum ratum, administrationum, & aliorum locorum præfato- sentiarum legere valeant in Parisiensi studio præliba- tor, & quod in eodem Parisiensi, & quocumque alio stu- dio, in quo ad magisteriū in Theologia ipsa licentia dari consueverit, cum digni reperti ad hoc existent, ad ma- gisterium, & doctoratum in dicta Theologia, & nihilominus ad baccalaureatum, licetiam, magisterium, seu do-

tatum, administrationum, & aliorum locorum prædi- torum

Etorum remediis, talis in predicis & circa ea solemnitas
 debeat observari. Videlicet quod cum per Antistitem vel
 per Abbatem seu Priorem, vel administratorem aut aliū
 Prælatum, Abbatem proprium non habentem, seu per
 alium Priorem vel administratorem quemcumque ipsis
 subiectum conventum non habentem, suscipendum vel
 innovandum fuerit mutuum, vel facienda pro necessitate
 vel utilitate (cū non aliter fieri debeat) venditio arbo-
 rum sylvarum non cæduarum, vel ad magnam &
 notabilem quantitatem etiam cæduarum, seu concessio
 jurium, reddituum vel possessionum, aut annuarum
 pensionum, sive diminutio censum, pensionum, seu
 canonum ad vitam aliquius vel ad certū tempus, etiam
 pecunia inde recepta: tractatus duorum dictorum (ad
 minus) interpolatorum diligens & maturus præcedere
 debeat, habendus per Antistitem cum ejus Capitulo in
 dictis Ecclesiis, seu per Abbatem vel alium prælatum
 Abbatem proprium non habentem, cum, conventu cu-
 jusque ipsorum. Et nihilominus de consensu ipsius Ca-
 pituli vel conventus, aut majoris partis ejusdem, sicut
 omnia supradicta. In prioratibus vero vel administratio-
 nibus aliis conventionalibus, Antistitem, aut Abbatem,
 vel alium superiorum immediatum habentibus, tracta-
 tus habeatur hujusmodi per Priorem, seu alium admini-
 stratorem ipsius cum proprio conventu ejusdem, & ni-
 hilominus postea per Antistitem, aut per Abbatem vel
 alium Prælatum superiorum immediatum, cum Capitulo
 seu conventu Ecclesiæ vel monasterii tractatus etiā ha-
 beatur, sicutque tractatus hujusmodi de consensu sui
 ipsius Capituli, & hujusmodi subjecti conventus, vel
 utriusque conventus, superioris scilicet & subjecti, seu
 majoris partis eorum; ac de ipsius Antistitis seu Abbatis
 vel alterius immediati superioris auctoritate expressa, &
 licentia speciali. In tractatibus nāque p̄fatis agatur ut
 clarè liqueat, ob quam causam, quanta summa, ac quibus
 conditionibus & obligationibus, quibusque terminis
 solvendum suscipiat mutuum prælibatum: & quare,
 cui, ad quantum tempus, & sub quo pretio hant venditio
 & concessio, vel censum seu canonum, aut pensionum
 diminutio, seu pensionum assignatio supradicta, ac de ca-
 teris omnibus, quā in hujusmodi negotio fuerint oppor-
 tuna, & quod de causis, tractatibus, coasensibus, auctorita-
 tibus, licentiis, & aliis prædictis scriptura confiantur
 authentica: in quibus nomina & cognomina tractantur
 auctoriantur, & licentiæ hujusmodi exprimantur: &
 sigilla Antistitis vel Abbatis, seu Abbatum, aut aliorum
 superiorum, necnon Capituli & Conventuum prædicto-
 rum apponantur in illis. Prohibemus autem, ne virtute
 alicuius procurationis generalis (etiā continetur in ea
 quod procurator mutuum possit recipere, aut obligare
 monasterium, vel alium locum ipsius Ordinis seu religio-
 nis, aut pensionem assignare ad vitam, vel ad tempus, seu
 canone, censum, seu pensionem diminuere) possit mu-
 tuum recipi, vel Ecclesiæ seu monasterium aliquod, sive
 locus alius obligari, aut pensio ad vitam vel alias dari,
 seu census vel canon aut pēsio diminui, nisi prius clarè ac
 explicitè omnia prædicta fuerint observata. Et quod pe-
 cunia quā mutuo recepta fuerit, vel ex aliis prædictis
 habita, in solius Antistitis vel Abbatis seu Prioris, aut alterius
 administratorum hujusmodi cōtractū principaliter
 ineuntis, non remaneat potestate, sed tradatur tribus vi-
 ris providis & discretis ejusdem Ordinis, seu Religionis,
 si cōmode fieri possit, qui eā ad illas duntaxat necessitate
 tes vel utilitates convertant, propter quas receptū mu-
 tuum, vel venditio, aut concessio, seu census, vel canonis
 aut pensionis diminutio, seu pensionis assignatio & obli-
 gatio factæ fuerint supradictæ. Ad quā fideliter exequē-
 da & observanda ipsi tres viri juramēti vinculo adstrin-
 gantur, quando tradetur eis pecunia prælibata. Volumus
 etiam, quod eorum quā debentur Ecclesiæ vel monaste-
 riis, seu aliis locis ipsius Ordinis seu religionis, remissio
 fraudulosa & notabiliter damnosā à quoquam nequeat
 attenuari. Insuper volumus & ordinamus, quod illa sum-
 ma quā in Capitulo generali cuiuslibet Ecclesiæ vel mo-
 nasterii, seu alterius loci ipsius Ordinis seu Religionis
 ejusdem Provinciæ annis singulis pro evidenti utilitate
 vel necessitate, per Antistitem seu Abbatem, vel alium

superiorgm, & Capitulam generale prædictos, seu majo-
 rem ejus partem, vel per tres providos & dilectos Mo-
 nachos juratos super hoc per eos deputando taxabitur,
 possit recipi mutuum sine prædictis solemnitatibus, &
 pœnis infra proximā designatis. Et etiam casus aliquis
 evidenter utilis seu necessarius occurret, cui succurrī
 non valeat nisi mutuum contrahatur, si Abbas vel alii
 supradicti à locis quibus præfuerint sint multū remoti,
 lictum sit eisdem absque solemnitatibus & pœnis hu-
 jusmodi, ut tali casu valeat provideri, tantam absque
 fraude qualibet summam recipere mutuo, quanta neces-
 saria fuerit pro supportando casu præfato, sive ut pro-
 videant per eosdem. Quo videlicet casu Abbates & Prio-
 res ac ceteri Abbes proprios non habentes, infra octo
 dies postquam ad Monasteria sua redierint, hæc omnia
 conventibus propriis exponeant teneantur. Piores vero
 & administratores ceteri suis superioribus & ipsorum
 conventibus similiter infra octo dies, postquam ipsorum
 superiorum & conventuum eorum præsentiam adire po-
 terunt, facere teneantur, & quod fiat de his scriptura au-
 thentica, quā in Ecclesiæ vel Monasterio principali fide-
 liter conservetur, & quā causas & omnia quare mutuum
 hujusmodi contractum fuerit, debeat continere. Nec ante
 solutionem integrum mutui sic contracti, dictæque
 summa singulis annis, ut præfetur, taxanda aliud debeat
 contrahi per Abbates vel alios supradictos, nisi solēni-
 tates hujusmodi observentur. Nos insuper decernimus
 iritum & inane, si contra prædicta extiterit attentatum.
 Volentes itaque ut statutum, & ordinatio hujusmodi fir-
 mius observentur, ordinamus quod Abbas, seu Prior, aut
 quicumque alias proprium non habens Abbatē, si omis-
 sis solemnitatibus hujusmodi, venditionem seu conces-
 sionem, aut pensionis assignationem, vel census seu cano-
 nis vel pensionis diminutionem, aut remissionem debiti-
 torum hujusmodi, & obligationes p̄fatas de prædictis
 facere, aut mutuum ultra, vel alias quam supra proximè
 conceditur, recipere p̄sumpserit, occasione ipsius Ec-
 clesiæ, Monasteriæ, Prioratū, administrationem, seu
 locum alium, aut jura, redditus, seu pensiones ipsius obli-
 gando, seu submittendo, aut instrumenta vel literas con-
 cedendo, præter alias pœnas juris, tardiu ingressum Ec-
 clesiæ sibi eo ipso noverit interdictum, donec obligatio-
 nes, & submissiones, venditiones, & concessiones, cen-
 suum seu canonum & pensionum diminutiones, ac pen-
 sionum assignationes, & illarum effectus, necnon grava-
 men Ecclesiæ, Monasteriæ, Prioratū, seu alterius admini-
 strationis omnino cessent: & Ecclesiæ, Monasterium,
 Prioratum, seu administrationem hujusmodi, juxta posse
 indemnias reddiderit, seu reddi fecerit, aut procuraverit
 in premissis. Quod si per sex menses hujusmodi sustine-
 rit interdictum, sit à divinis, & à collatione beneficiorum
 eo ipso suspensus, & collatio beneficiorum hujusmodi ad
 Priorem, seu alium Prælatum majorem post Abbatem seu
 Prælatum Monasterii seu alterius loci, Ordinis seu Reli-
 gionis hujusmodi, Abbatem proprium non habentem,
 durante suspensione hujusmodi libere devolvatur. Nos
 autem omnibus Præsidentibus provincialibus Capitulis
 provinciarum à nobis superiorius decretatum, & visitatori-
 bus in illis ordinatis & ordinandis, in virtute obedientiæ
 districte præcipiendo injungimus, ut contra talem sic in-
 terdictum & suspensum, super prædictis, ac de fama, &
 regimine ipsius impliciter & de plano informationem
 recipient, & si exemptus Sedi Apostolice immediatè
 subiectus, ipsi Sedi, si vero exemptus eidem Sedi immediatè
 subiectus, superiori suo immediato, si autem exemptus
 non fuerit, diocesano suo informationem hujusmodi
 sub eorum sigillis inclusam, quam cito commodius potes-
 tur destinarie procerent, & servent contra talem quā in
 supradicta constitutione sèpè dicti Honori prædecesso-
 ris nostri instituta fore noluntur. Ceteri vero Piores
 & administratores quilibet ipsius Ordinis, seu Religionis
 nedum interdicti hujusmodi pœnam eo ipso incurvant,
 sed etiam (ut de aliis est præmissum) infra sex menses à
 tempore quo prædicta commiserint numerandos, obliga-
 tiones, submissiones, venditiones, concessiones censuum,
 seu canonum, aut pensionum diminutiones, & pen-
 sionum assignationes, necnon illarum effectus & gravamina
 cessare

BENEDICTVS DVO DECIMVS.

251

cessare non fecerint: & quatenus de facto processerint, tolli, ac Prioratus, seu administrationes alias indemnes non reddiderint, seu reddi non fecerint, ac procuraverint donec proximè dicta compleverint, sicut à divinis eo ipso suspenſi. Quod si suspensionem hujusmodi per alios sex menses proximè secuturos tolerare præsumperint, sicut ipsis Prioratibus & administrationibus ipso facto privati, per illos ad quos eorum collatio pertinuerit, aliis idoneis, & nullatenus eis illa vice liberè conferendis.

C A P. X.

¶ Præterea quia plerunque contingit, quod quidam Abbates & Priors, ac nonnulli alii administratores, præsidentes, seu Monachi & conversi, ejusdem Ordinis, seu Religionis, prætextu administrationum vel aliorum negotiorum quæ gerunt, multas fraudes adhibent, & dolosos seu simulatos, seu fictos cōtractus inēunt, mutua etiā per se & alios simulata & ficta suscipiunt: aliquando proprio & etiam fidejussorio, & etiam diversimode nomine alieno, & inter cetera quandoque confitentur in instrumentis publicis, seu authenticis & alius scripturis se à patre, fratre, nepote, vel consanguineo, seu quolibet alio coniuncto, affine, familiari, servitore, amico, seu mercatore, recepisse mutuū, vel alias pecuniam, pannos, vinum, bladum, equos, boves, sive animalia alia, vel res seu cetera bona, eaque in utilitatem locorum quibus præsidēt, vel administrationem eorum gerunt, fuisse conversa: cum tamen aliquando nec pro se, seu eorum locis, neque pro administrationibus suis receptorint: sed esse fingunt & ponuntur, ac scribuntur frequenter principales, & ut tales se obligant, cum revera fidejussores dūtaxat existant (& interdum pro aliis recipiunt mutua prælibata: super his etiam frequenter se ac alios, locaque ipsa, possessiones, redditus, proventus, bona, & jura ipsorum multipliciter obligando etiam, & submittendo. Quidam insuper in fraude seu dolose confitentur, & alios præstari eorum debitores faciunt confiteri, ac etiam obligari, ac super his instrumenta & authenticas, vel alias scripturas in fraudem confici, jura, redditus, possessiones, animalia, blada, pecunia, debita, seu alia bona, ad ipsos vel Monasteria, seu quævis alia loca ipsius Ordinis seu Religionis pertinentia, seu debiti fuerint, sunt, vel esse debent patris, seu fratri eius, vel aliarum personarum prædictarum, & ad ipsas personas pertinere, vel debita eis fore, aliosq; & multos contractus similes fingunt, faciunt, seu fieri procurant, aut permitunt fraudulentem seu dolose: per quos Ecclesia, Monasteria, & alia loca ipsius Ordinis seu Religionis, quibus præsunt, ac jura, redditus, & possessiones, seu alia bona ipsorum damnificari, gravari, obligari, vel alias impediri, seu deprire possunt. Nos super præmissis Ecclesiarum, monasteriorum & aliorum locorum præfatorum indemitatibus, prout tenemur obviare volentes, statuimus & ordinamus, quod præter alias penas juris, talia committentes, vel fieri facientes, aut eis contentientes vel scientes, & quam citè commode poterint, quibuslibet fraude ac dolo exclusis, superioribus talium & eorum conventibus minime revelantes, si ejusdem Ordinis seu Religionis fuerint, incurvant excommunicacionis sententiam ipso facto, à qua nequeat absolviri: scientes videlicet, nisi ea revelaverint: ceteri verò nisi prius præmissa omnia tolli fecerint & cessare, & Ecclesiast, monasteria, Prioratus, administrationes, & loca (quātū eis possibile fuerit) reddiderint, seu reddi fecerint indemnias, seu procuraverint à talibus dispendiis levare. Et tunc per præsidentes provincialibus Capitulis dumtaxat, vel per aliquæ ipsorum, si fuerint Abbates qui deliquerint in præmissis, vel Priors, aut alii Abbates priores non habentes: ceteri verò per proprios Abbates, vel alios superiores eorum à præfata excommunicatione sententia absolvantur. Interm̄ verò cum summariè ac de plano constiterit aliquem hujusmodi sententiam incurrit, si Abbas fuerit vel Prior, seu alius proprium non habens Abbatem, tunc quilibet præsidentem Capitulo provinciali, ac visitator illius Ecclesiæ seu monasterii, aucto loci proprii Abbatem non habentis: si verò alius Prior aut administrator extiterit, Abbas vel alius ejus proprius & immediatus superior, cum publicent, & teneantur facere excommunicatum per loca ipsius Ordinis, seu Re-

ligemis, usque ad satisfactionem condignam publicè nuntiari.

C A P. XI.

Præterea ut prædictis, & alijs dannis, periculis, & scandalis obvietur, Statuimus & ordinamus quod omnes & singuli Abbates, & alii prælati Ordinis seu Religionis hujusmodi Abbates proprios non habentes, qui per Se-

dem Apostolicam promoti sunt vel promovebuntur in antea, & eidem Sedi non existunt immediate subjecti, suis

immediatis superioribus juramentum præstare ad sancta

Deformau-
ramenti &
prælati præ-
bandi.

Dei Evangelia corporaliter teneantur, quod possessiones vel jura ad mensam sui Monasterii sive loci spectantia non vendent, nec alienabunt, nec impignorabunt, ne-

que de novo infundebunt, nec per aliquem modum dona-

bunt, neque census diminuent, nisi quatenus à jure per-

mititur, & servata solēnitate superius denotata. Nec etiā

obligabunt alias, vel ultra quam in præscriptis statutis

& ordinationibus continetur, & quod possessiones, redi-

ditus & jura mensa prædictæ indebet alienata, distra-

cta, vel occupata, prout commodè poterunt repetent: &

ad jus & proprietatem Ecclesiæ, vel monasterii, seu loci

sui Ordinis, seu Religionis hujusmodi procurabū reduci.

Non obstante si foris aliud, vel simile Romanæ Ecclesiæ

præstiterint juramentum, ad quod præstandum per cen-

trum Ecclesiasticum & alia juris remedie per superiores

prædictos, appellatione remota valeant coarctari. De

præstatione verò hujusmodi juramenti plena & sufficiēs

fides fiat conventibus corundem. Et idem juramentum

præstare teneantur immediantibus Abbatibus, seu aliis

Prælati suis in præsencia Capituli vel conventus, si cō-

modè fieri possit, omnes & singuli Priors, seu quicumque

alii administratores & beneficiarii Monachi ejusdem

Ordinis seu Religionis, quibus per dictam Sediem, vel

ejus Legatos, seu executores, vel alios provisores à Sede

Apostolica, seu per ipsius vel dictorum Legatorum lite-

ras deputatos, sive per Abbates, aut per quoscūque alios

jure ordinario, vel alijs quomodolibet provisum est ha-

cēnus, vel providebitur in futurum, & ad præstandum

hujusmodi juramentum per ipsos Abbates, seu Priors

etiam auctoritate Apostolica per cēnuram Ecclesiasti-

cam & alia remedie, si moniti præstare juramentum hu-

jusmodi recularint, remoto appellationis obice, cogi pos-

sunt per prædictos. Insuper quibuscumque formis aliis

licitis juramentorum, per qua ad alia plura jutantes ad-

stringuntur, non intendimus derogare: sed si forsitan illis

contineantur capitula & alia in præmissa forma non

expressa, illos ad ea obligati volumus & astringi. Decer-

nimus insuper, quod cum civitas, castrum, villa, vel ju-

risdic̄tio alicuius eorum, feudum, solemne, aut grangia,

seu magnum territorium, vel magnus possessionum aut

territorii numerus vendenda vel obliganda, seu Monas-

teria, Prioratus, vel Ecclesia aliquo à jure permisso aliena-

nationis titulo alienanda, vel in alios transferenda exti-

gerint, venditiones seu alienationes, aut translationes hu-

jusmodi vacationis inventa, seu illa durante obve-

nientia, ex privilegio vel consuetudine, seu alia causarationib; ad se afferant pertinere, distictius inhibemus,

ne vala, vespimenta, seu alia ornamenta quæcumque di-

vino cultui deputata, animalia etiam, tam pro agricultu-

ra, quam alii ipsorum locorum necessitatibus teneri ini-

ciunt, consueta, vasa, insuper vinaria, & coquinæ, lectos, &

alia suppelæctilia, seu vasa (nisi forte aurea vel argentea

excommunicatum per loca ipsius Ordinis, seu Re-

C A P. XII.

Cæterum Antistitibus ordinariis, Abbatibus, Prioris, & aliis Prælati Religionis ejusdem, qui bona mobilia Prioratum, administrationum, & beneficiorum quo- rumlibet sibi subiectorum vacantium in ipsis, tempore hujusmodi vacationis inventa, seu illa durante obve- nientia, ex privilegio vel consuetudine, seu alia causationib; ad se afferant pertinere, distictius inhibemus, ne vala, vespimenta, seu alia ornamenta quæcumque di-

De spoliis.

priare præsumant. Quodque in apprehendendis bonis aliis, formam constitutionis felicis recordat. Bonifacii Papæ VIII. predecessoris nostri super hoc edita diligenter obseruant, ac nihilominus de portione dictorum bonorum, quæ rationabiliter eos contingit, quartam partem in augmentum ornamentorum Ecclesiasticorum, Ecclesiistarum seu monasteriorum suorum, convertere integraliter teneantur. Qui vero secus fecerint juxta qualitatem delinquentium personarum, pœnas incurant, quæ per constitutionem eandem ejus transgressoribus infliguntur.

C A P. XIII.

Dileventur. Statuimus insuper ac etiam ordinamus, & districte præcipiendo injungimus, quod deinceps in singulis Ecclesiis Cathedralibus, Monachalibus, ac Monasteriis, & administratores alios in eorum novitate facient. **Ad hoc videatur confit. Pauli V.** ipsius Ordinis, seu Religionis, per Antistites Ecclesiastarum, Abbates, Priores, & alios gerentes administrationes hujusmodi, in eorum novitate cotam uno vel duobus notariis publicis, & aliquibus probis & senioribus Ecclesiistarum, monasteriorum, & aliorum locorum eorumdem, de omnibus bonis mobilibus & immobilibus seque moventibus, ad ipsorum administrationes duntaxat spectantibus, in quibuscumque locis consistant, sicut inventaria, seu regista consimilia duplicata, in quibus scribatur quot Monachi in quolibet loco ipsarum administrationum juxta ipsius loci facultates possint & debeant commorari, & in quo statu quilibet recepit Ecclesiam, Monasterium, vel Prioratum, seu administrationem, & inter alia quorū extēt vel deficiant animalia, & quālia, quanta blada, vina, & cetera viualia, & moneta, vassella aurea vel argentea, & quæ, & quod, & quibus debentur eisdem, & sub quibus obligationibus debent & debetur eisdem, & quæ, & quæ alia bona mobilia, vel vasa, sive ornamenta vel suppellecilia, & similia inibi fuerint. Et si quid ex prædictis in bono statu reperitur, ipseque ad malum statum duxerit, Ecclesiam, monasterium, Prioratum, administrationem, seu locum, ejus bona, ipsius debitis obligando indebet, ad vitam vel perpetuo concedendo, seu alias alienando vel dilapidando: procedatur contra eum, prout jura & statuta, necnon ordinaciones nostræ superiores requirunt: & præsertim supradicta constitutio Honorii super hoc exacte servetur. Prædicta vero inventaria, seu regista, clare ac integraliter legantur in Capitulo cuiuslibet Ecclesiæ Cathedralis, ac Monasterii, Prioratus vel alterius loci hujusmodi, præsentibus Capitulo seu Conventu ad hoc specialiter congregatis. Quibus lectis, unum ponatur & servetur in arca communis, ubi commune sigillum est solitum custodiari, seu loco alio congruenti: & reliquum remaneat penes Antistitem aut Abbatem vel priorem, seu administratorem alium à supradictis. Ita quod si aliquem ex predictis ad Ecclesiam, Monasterium, Prioratum, administrationem, seu locum alium transferri seu mutari cōtigerit, ipse translatus seu mutatus, si Antistes, vel Abbas, aut Prior, seu alius superiori ejusdem religionis non habens, fuerit, Capitulo seu conventui loci quod dimiserit, seu deputatis ab eis infra sex menses ad tardius post adepitionem pacifice possessionis Ecclesiastarum, Monasteriorum, Prioratum, administrationum, seu ipsorum locorum: vel si hoc ante non fecerint, succedenti sibi in loco dimisso. Alii vero superioribus suis immediatis, iuxta inventaria, seu regista prædicta rationem debitam, vocatis & præsentibus aliquibus probis viris Ecclesiastarum, Monasteriorum, Prioratum, & aliorum locorum ipsorum, reddere teneantur, dictaque inventaria seu regista transmittantur ad Ecclesiæ, monasteria, vel alia loca principalia (ut præfertur) legenda & conservanda in illis.

C A P. XIV.

De locis non tradendis ad firmam factæ de locis administracionis ipsius Ordinis seu religionis, aut præsumenda. Verum quia traditiones ad firmam factæ de locis administracionum ipsius Ordinis seu religionis, aut præsumenda, ministratio, per Antistites, Abbates, Priores, & ventrum ipsorum, per Antistites, Abbates, Priores, & alios administratores eorum, ipsi Ecclesiæ, Monasteriis, Prioratibus, administrationibus, ac locis, spiritualiter & temporaliter diversa præjudicia generant:

Prohibemus ne proventus seu loca prædicta ad firmam de cætero concedantur, nisi ex causa, & in casu necessario sive utili evidenter. Et tunc si Antistes, Abbas, vel Prior, seu alius proprium non habens Abbatem vel administratorem, hoc facere voluerit, debeat deliberationem super hoc cum Capitulo vel cum conventu præmittere, & diligenter tractatum cum illo habere de causa hujusmodi, & de quantitate pretii, ac de persona cui fuerit firma seu venditio hujusmodi facienda, & de conditionibus, pactis, obligationibus, solutionibus, & similibus pertinentibus ad prædicta: & ipsius Capituli vel conventus, seu majoris partis ejusdem in hac parte consilium adhibere. Si vero Prior seu administrator alius fuerit, conventionum habens proprium, & superiorum Abbatem, vel alium ejusdem Religionis, præmittere debeat deliberationem & tractatum præfatos, nedum cum proprio suo conventu, sed cum ipso Abbatem vel alio su periore prædicto immmediato, & conventu superioris Monasterii sui, ac expreßam auctoritatem & licentiam ejusdem Abbatis, vel alterius superioris cum consilio conventus ipsius Abbatis, vel alterius superioris primitus obtinere. Priores autem & administratores alii, Abbatem proprium vel alium superiorum ejusdem Religionis, non tamen conventionum habentes teneantur deliberationem & tractatum jam dictos cum eorum Abbatem, vel alio superiori præmittente, necnon auctoritatem & licentiam speciale ab eo primitus obtinere. Quod si secus actum fuerit, firma seu venditio ipsa & contractus quilibet super premissis initius, sint irriti eo ipso, ac instrumenta & quilibet alia documenta super eis confecta, nullam obtineant firmatatem. Et nihilominus Abbates & Priores, ceterique Abbates, propriis non habentes, qui contra fecerint, per Presidents provincialibus Capitulis, ceteri vero per Abbates, vel alios superiores eorum, arguantur graviter, & debite puniantur.

C A P. XV.

Præterea statuimus & ordinamus, quod Antistites, Abbates, Priores & administratores, vel Monachi & conversi ejusdem Ordinis seu Religionis, privilegia, literas & instrumenta, quibus libertates, possessiones, res & jura locorum & administrationum suarum firmantur, vasa etiam aurea & argentea, ornamenta Ecclesiastica, libros, pecunias, blada, vina, animalia, & res alias notabiles, seu pretiosas, ad Ecclesiæ, Monasteria seu loca eorum spectantia, extra Ecclesiæ, Monasteria seu loca eadem apud consanguineos vel propinquos seu alios quoscumque, fraudulenter aut dolose in damnum Ecclesiastarum, Monasteriorum, locorum, seu administrationum hujusmodi, nullatenus transportent, seu tenere præsumant, & quod Antistibibus, Abbatis, vel Prioribus, ac ceteris superioribus ejusdem Religionis non habentibus, qui contra fecerint, sit eo ipso per mensum ingressus Ecclesiæ interdictus, & nihilominus ipsi hujusmodi transportata & detenta, ad Ecclesiæ, monasteria, loca & administrationes præfatas reducere teneantur. Et si Abbatum, Priorum, & aliorum administratorum superiorum (ut præmittitur) non habentium, transgressio manifesta, seu nota fuerit: per Presidents in Provinciali Capitulo, seu Visitatores per idem Capitulum deputandos, censuræ graviori, ac debitis satisfactioni subdantur. Alii vero inferiores administratores & transgressores, ipso facto sint & permaneant per annum integrum ab eorum officiis & administrationibus suspensi. Et si eorum transgressio manifesta seu nota extiterit, per suos superiores amoveantur perpetuo ab administrationibus eorum: & administrationes hujusmodi per eosdem superioribus, ad quos eorum collatio pertinuerit, alii liberè conferantur. Simplices autem Monachi, & conversi transgressores, sint inhabiles ad obtinenda quilibet beneficia & officia ipsius Ordinis seu Religionis, usquequod per eorum superiores (congrua satisfactione præmissa) cum eis extiterit misericorditer dispensatum.

C A P. XVI.

Rursum, licet contra Monachos proprietarios sit plenæ provisum per Canonicas sanctiones tamen specialius propriae provideat, volentes contra illos Monachos & conversos & ipsius Ordinis seu Religionis, qui sue salutis oblitus, toribus contra

BENEDICTVS DVODECIMVS.

253

comitum regalium & Opponendi institutiones pecuniam congregant, ita, possessiones, redditus, seu beneficium annos, & alia bona tempore, seu etiam faciunt, aliquando proprio, & sepe nomine alieno, multis super his signatis titubebit; atque traditam animalia nutrita, & cum augmentatione vel vero sibi vel alteri reddendae eorum nomine, le pro ipsis, & aliis multis contractus diversimode tanquam negotiatorum exercent, necnon appetentes & sedantes lucis turpia, peculium occultant & illicie detinent, in suatum periculum animarum: auctoritate Apostolica, praedicta decerimus omnia premissa (quæ tamen non restitutio subjaceant aliorum) ne- dum post obitum, sed etiam in vita ipsorum monachorum & conversorum fore per Antistites, Abbates, seu alios prælatos eorum proprios, cum consilio proborum monachorum seniorum Ecclesie, monasterii, vel loci cuiuslibet eorum, ejusmodi Ecclesiis, monasteriis, seu locis propriis applicanda, & in eorum utilitatem totaliter converienda, iuu (imo potius abuso) quocumque contrario non obstante. Quodque ipsi Antistites, Abbates seu alii prælati proprii, alicui monacho vel converso talia facie- di licentiam nequeant imparti. Et quod tam prælati, monachi & conversi prædicta commitentes, quam alii quicumque Ordinis seu Religionis hujusmodi supradicta retinentes, aut sibi ipsi appropriates, vel applicationi & conversioni hujusmodi resistentes, vel impedimentum publice aut occulte præstantes, seu præstari procurantes, vel dictum peculium non revelantes Antistitibus, Abbatis, seu prælati propriis antedictis, sive eo ipso inhabiles ad beneficium, Prioratum, administrationem, Offi- cium, regimen & gubernationem quamlibet in Ordine seu Religione hujusmodi obtinendam. Permitimus tamen, quod cum ipsis monachis & conversis possit Antistes, Abbas, vel alius eorum prælaus proprius dispensare super pecunias hujusmodi, quando ei videbitur expedire: dummodo præmissa revelaverint, & plene restituerint, ut præfetur.

C A P . X V I I .

Nempe statuimus & ordinamus, quod juxta suppeten-
tiam facultatum Ecclesiarum Cathedralium seu Capitu-
lorum eorum ac monasteriorum, & aliorum locorum
ejusdem Ordinis seu Religionis, & singulatum religio-
num, etiam qualitates per Antistites, Abbates, & alios
prælatos, & quovis alios administratores vel officia ad
hac deputata vel deputanda tenentes & exercentes, suffi-
cienter viualia, vestaria, omniaque alia necessaria mo-
nachis ministretur, proviso attētus quod pro hujusmodi
viualibus, vestiariis, aut aliis quibuslibet eisdem mo-
nachis necessariis, pecuniae simul, aut per vices, seu minu-
tum nullatenus eis dentur, aut pensio vel redditus quo-
modolibet assignentur: sed in viualibus, vestiariis & re-
bus aliis eis iporumque usui congruentibus, providean-
tur eisdem, quemadmodum fuerit opportunum. Et ubi
alius certus terminus super hoc non fuerit ordinatus, sin-
gulis annis, prima videlicet die mensis Octobris vestia-
ria præbeantur. Si qui autem redditus vel pensiones ha-
bentur propter hoc seu alias extiterint assignati, nullatenus dimittantur eisdem, sed ex nunc pro revocatis ab
ipsis totaliter habeatur. Et nihilominus illi qui pensiones
redditus aut pecuniam pro prædictis vel eorum aliquo
euiquam monacho ministrare vel assignare præsumpe-
rint, si Antistites, Abbates vel Piores, seu cæteri superio-
res ejusdem Ordinis seu Religionis non habentes, exti-
terint, infra octo dies tantundem erogare pauperibus
teneantur, hoc tamen adhibito moderamine circa idem,
quod monachis de suorum superiorum licentia extra Ca-
thedrales Ecclesiæ, monachales, monasteria, Prioratus,
& administrationes præfatas, in scholis vel alibi pro utili-
tate Ecclesiarum, monasteriorum, Prioratu & administra-
tionum hujusmodi commorantibus, possit pro victu &
vestitu (sicut eorum superioribus videbitur) dari pecunia
non tamen pensio vel redditus assignari, salvis etiā sta-
tuto & ordinatione præscriptis, de Monachis ad studia
generalia transmittendis, & de pensionibus eis, ac de decē-
libris exhibendis dicto monacho, qui infra Ecclesiæ, mo-
nasteria, & alia loca ejusdem Ordinis seu Religionis mo-
nachos dociles instruet, prout seriose superius est di-

ctum. Adhuc subjungimus, quod illi, qui prædicta mini-
strare tenentur, ad ea, omni exequatione celato, sufficiē-
tur (ut præmittitur) ministranda per superiorum suos, aut
in defœtu eorum, per Visitatores vel Presidentes præ-
torum irremissibilitate compellantur. Nec audiantur dicere
se privilegiū, statutum, ordinationem vel consuetudinem
aliam habere, aut pro suis personis, coruque statu (juxta
personarum vel officiorum decentiam sustinendis) se ef-
ferare indigne, nulla quoque super hoc appellatio, mul-
lave supplicatio eis proferat. Sed si tertio moniti per ali-
qiorum dierum competencia intervalla, Prælati eorum ar-
bitrio relinquenda, præmissis efficaciter parere comple-
xint, removeant libere a suis administrationibus vel
officiis, ipsæque aliis idoneis prædicta completere valen-
tibus committantur. Quod si forte redditus officiorum seu
administrationum hujusmodi, ad victum, vestiarium, seu
alia necessaria monachis ministranda non sufficiant, de
communi contributione, ut de pensionibus studentium
præmissum est, facienda, defectus hujusmodi supplea-
tur, donec pro aliis per deputandos à nobis redditus, seu
pensiones perpetui fuerint assignati, quos per eosdem de-
putandos assignari volumus eisdem modis & formis,
quibus pro pensionibus dictorum studentium redditus
sive pensiones perpetuas otdinavimus & statuimus assi-
gnari. Abbates vero ac Piores & cæteri Superiores (ut
præfetur) non habentes, qui tenentur administrare præ-
dicta, a præsidentibus, aut Visitatoribus per censuram
Ecclesiasticam, modisque aliis congruentibus ad id om-
nino cogantur, ipsis, nisi suos subditos & Præsidentibus
ac Visitatoribus, nisi Abbates, Piores, & alios supradictos iuxta modum præsumti effectualiter ad præmissa
compulerint, in Capitulis Provincialibus graviter ar-
guendis, & taliter corrigendis, quod rubor & confusio
de præteritis diligentiam efficiant ad futura.

C A P . X V I I I .

Cæterum vt viam scandalis præcludamus, prohibe-
mus expesse, ne in Ecclesiis vel monasteriis seu locis
aliis conventionalibus ejusdem Ordinis seu Religionis, Cle-
rici seculares vel laici, seu alterius Monasterii monachis,
religiōsi alterius Religionis, ad victum monachis minis-
trandum de cætero deputentur. Quicquid autem ad vi-
ctum monachis ministrandum in cibo, potu, vel pitantia
eisdem monachis ministrandum existit, singulis eorum
die qualibet administretur ad congruentem mensuram,
prout erit opus, juxta Ecclesiarum, monasteriorum &
locorum ipsorum exiguum facultatum, & quicquid de
administratis supererit, eleemosynæ applicentur per il-
lum qui ad hoc fuerit deputatus. Nec aliquis alius per se
vel per alium de refectorio seu infirmitorio, vel alio lo-
co in quo Monachi comedunt, aliquid extrahere, vel alia-
bi deferre, seu alteri usq[ue] applicare præsumat. Quod si
fecerit, pro qualibet vice per duos dies panis & aqua
solummodo penitentia subdatur.

C A P . X I X .

Insuper statuimus & ordinamus, quod Antistites, Ab-
bates, Piores, ac cæteri administratores in Ecclesiis, vel
monasteriis, seu aliis locis ejusdem Ordinis vel Religio-
nis hujusmodi, aut infra septa Ecclesiarum, monasteriorum &
locorum eorum, vel in domibus in quibus
Monachi habitant, mulieres tenere (etiam matres vel
sorores furent) non præsumant. Antistites vero, Abbates,
Piores, ac cæteri Superiores Religionis ejusdem non ha-
bentes, qui contra fecerint, à collatione beneficiorū sine
per tres menses eo ipso suspensi, quibus durantibus ad
priorum vel alium maiorem, post Antistitem, seu Abba-
tem, cum consensu Capituli seu conventus, vel majoris
& senioris partis ejusdem, beneficiorum ipsorum sit col-
latione devoluta. Alii vero Piores & administratores qui-
cumque fuerint, per sex menses, à perceptione fructus
beneficiarum quæ obtinuerint, sint suspensi, quibus du-
rantibus, Antistes, Abbas vel alius Prælaus immediatus
eorum superior, ponat in eisdem beneficiis alios mona-
chos administratores providos & discretos, ac fructus ex
his dictis sex mensibus obvenientes, qui supererunt (de-
betis confuetis oneribus suppeditatis) convertantur in
monasteria, & alia loca ejusdem Ordinis seu Religionis mo-
nachos dociles instruet, prout seriose superius est di-
lignit.

Bullar. Mag. Tom. I.

*No scholares
deputatus ad
victum mo-
nachis mini-
strandum, nec
Monachi al-
terius Ordini-
s seu Reli-
gionis.*

*No Mulieres
habent in
loco monas-
terii.*

dicti Abbates & Priors, & alii non habentes Superiores, per presidentes seu Visitatores, ceteri vero per suos Superiores, propter culpe aut delinquacium, qualitas exegit, alias puniantur.

C A P . X X .

No monachi Ceterum prohibemus ne aliqui monachi nutriant seu austrant vel teneant equos vel alias evocationes aut servitores, seu alias personas, vel familiares in Ecclesiis, Monasteriis seu locis alii Conventualibus Ordinis seu Religionis ejusdem, nisi ei ratione administrationis vel officiorum qua gesserint id competere dignoscatur. In infirmitorio ratiem pro necessitatibus iheritorum coquina Capituli vel conventus, alisque officiis, honesti servitores seu famuli seculares teneri poterunt necessarii, in numero moderato, prout in aliis Ecclesiis Cathedralibus vel monasteriis sed locis alii ipsius Ordinis seu Religionis fuerit rationabiliter observatum. Qui seculares quanto minus fieri poterit, cum monachis convergentur, nec bibant, nec comedant cum eisdem in Capitulo, vel Conventu. Superiores quoque circa haec provideant, quod diligentius obseruentur, transgressores eorum arguendo & prout expediens fuerit puniendo. Prohibemus insuperne Superiores, Abbates, Priors, & ceteri quicumque ipsius Ordinis seu Religionis, laitis conviviis & comeditionibus occupentur, nec in his sumptu immoderatos & alios excessus faciant, volentes quod a familiarium servitorum, aut sequentium, & robatum seu vestium multitudine indecenti & excessiva, tam infra Ecclesiis, monasteriis, Prioratus, administrationes, & alia loca eorum, quam etiam extra illa, diligenter ihudeant abstinere, & honeste ac laudabiliter convertari. Inhibemus namque, ne aliquis Abbas, vel Prior, seu administrator alius, Religionis ejusdem Conventum habens, plutes seculares personas equitantes quam... Monachos (eo pro uno Monacho computato) secum ducere presumat, nisi querare disciri, vel personarum seu rerum periculum timeretur, aut forsan imminet, fictione & fraude cestibus quibuscumque. Ceteri vero Conventum non habentes, si duos equitantes secum ducant, volumus quod unus illorum Monachus existat, si autem plures ducant equitantes, circa hoc servetur quod superioris de Conventum habentibus est expressum. Adjicentes quod Abbas, vel Prior, seu administrator, vel monachus quicunque Religionis ejusdem, domicillum vel domicellos vestibus virgatis, seu partitis, aut curiosis, vel quomodo liberinhonestis non induat, vel induitos secum teneat, sive ducat. Quid autem contrarium fecerit, si superiore Religio- nis ejusdem non haberit, per Presidentes dictis Capitulis provincialibus, si autem Superiorum hujusmodi haberet, per ipsum Superiorum, immediatum videlicet puniatur.

C A P . X I .

Dicitur solvendis confibus & redditibus pro alimentis monachorum seu Fratrum, in terminis consuetis. Sane statutus & ordinamus, quod omnes Abbates, Priors, & administratores ceteri, & clerici secularares, & Laici quicunque, qui census, redditus, pensiones seu quocumque alia similia debent, vel debebunt in postulum, pro alimentis quotidianis, vel pro necessariis Ecclesiis Cathedralibus, monasteriis, Prioratibus, decanatibus, seu alii locis quibuscumque ipsius Ordinis seu Religionis spectat creatio monachorum, deinceps non recipiantur aut induantur in Monachos vel conversos, nisi personae idoneae, vel de quarum idoneitate verisimiliter spes existat, & tales per quos inibi Deo in divinis officiis congrue deserviri, seu impendi, valent obsequia opportuna, & quod per eosdem ad quos (ut praemittitur) creatio ipsa spectat, infra Ecclesiis, monasteriis, Prioratus, decanatus hujusmodi, seu alia conventionalia loca ipsius subiecta, & non alibi, cum proborum consilio, Ecclesiis, monasteriis, Prioratus, decanatus, aut loci hujusmodi, cui hi ad quos dicta creatio pertinet, praefuerint, induantur, nec per eos hujusmodi creatio, habitus traditio, seu receptio, nisi personae Ordinis seu Religionis ejusdem, de cetero committantur, & quod infra tempus probationis ad loca alia, nisi Conventionalia fuerint, non mittantur. Decernimus quoque, quod cum innubebit hujusmodi receptio facienda, si ad Antistites, Abbates, vel Praelatos alios, una cum Capitulis vel Conventibus corundem, seu cum eo- runderum consenserit, & Capitula, seu Conventus hujusmodi, vel corum major pars ad eam purè procedere, vel receptioni hujusmodi, pro corum libito renuant consentire, Antistites, Abbates, seu alii Praelati post ipso, eos moneant in virtute obedientie, ut purè ac secundum Deum, & juxta eorum conscientiam infra decem dies, hujusmodi creationi, seu receptioni consensum prælare procurent. Quod si forte id facere negligant vel reculent, ad eosdem Antistites, Abbates, vel Praelatos alios creatio, seu receptione ipsa libere devolvatur, dummodo nil fraudulentem per eos actum fuerit in

modi ab officio sustinere presumperint, incurvant excommunicationis sententiam ipso facto. Quam si per sex menses ex iuc securum permissere toleraverint, Prioratus, administrationibus, & quibusvis alii beneficis que obtinuerint, sint ipso facto privati, per illos ad quos eorum collatio, seu quavis alia dispositio pertinet, alii personis idoneis libere committendis, seu etiam conferendis. Abbates vero qui infra prefatos quindecim dies praedicta per eos debita non solverint (ut praefertur) totam debitam quantitatem, & ultra illam, loco pœna tertiam partem illius quod debuerint, persolvere teneantur. Et si per tres menses, dictos quindecim dies immediate sequentes, quantitatem quam quod debuerint, ipsamque tertiam partem loco pœna non solverint, sint eisdem Abbatis stallus chori, & locus Capituli Abbatialia, donec super his integrè satisfecerint, penitus interdicta. Quod si interdictum hujusmodi per alios tres menses proxime secururos sustinere presumperint, sit ipsis Ecclesiæ, integrè retardata ingressus, quoque satisfecerint competenter integrè de principali & tercia parte prefatis. Et nihilominus dicti Abbates, ac omnes & singuli supradicti, damna & expensas ac interesse, quæ Ecclesiæ, monasteria, Prioratus, administrationes, officia & loca hujusmodi sustinuerint, fecerint, & incurrent occasione retardata solutionis hujusmodi, vel ob defectum praedictorum, reficeret & solvere teneantur. Pœna autem praedictæ quartæ & tertiae partium praedictarum in eos usus convertantur, in quos principales quantitates fuerant convertenda. Sententia vero præmissa auctoritate Apostolica ubi expediens videbitur in Ordine seu Religione hujusmodi, contra ipsos contemptores valeant publicari, & quoties contumacia non solventium exegerit, aggravari per superiores, qui locis praefuerint, quorum extiterit solutio retardata. Nec in eis valeant remissio, seu gratia cuiuscumque, nec tempus lapsum, vel per negligentiam non potentium intelligantur remitti, vel possit juri petendi praescribi. Absolutio autem dictarum sententiarum competit Abbatis prælibatis. Per haec autem pœnis alii, si quas dicti non solventes juxta statuta vel ordinationes Sedis Apostolica, aut Ordinis seu Religionis ejusdem, seu quovis modo alias existent incursum, non intendimus in aliquo derogari.